14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 102, DE 20/10/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336,
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA
2016.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 3.066.963,55 (Três Milhões, Sessenta e
Seis Mil, Novecentos e Sessenta e Três Reais e Cinquenta e Cinco
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II
do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
131020412212978316 - Enc. SEAD 0101 319113 2.790.000,00
431011133314368358 - SEASTER 0101 339039 100.963,55
652012412614248238 - FUNTELPA 0101 339039 1.000,00

901011030214278292 - FES 0103 334181 175.000,00
  TOTAL 3.066.963,55

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
131020412212978316 - Enc. SEAD 0101 319013 2.700.000,00
131020412212978316 - Enc. SEAD 0101 319092 90.000,00
431011133314368358 - SEASTER 0101 335041 100.963,55
652012412614248238 - FUNTELPA 0101 339139 1.000,00

901011030214278292 - FES 0103 335043 175.000,00
  TOTAL 3.066.963,55

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de outubro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 117632

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 6º
Convênio: 021/2013
Processo: 409272/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Pau D’ Arco
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 117666
Termo Aditivo: 6º
Convênio: 055/2014
Processo: 94469/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 24/02/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Oriximiná
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 117667
Termo Aditivo: 5º
Convênio: 147/2014
Processo: 106176/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/01/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Melgaço
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 117754
Termo Aditivo: 7º
Convênio: 030/2014
Processo: 437936/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/01/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ourilândia do Norte
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 117767

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 200/2014
Nº DO PROCESSO: 198678/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Bragança
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 117778
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 050/2012
Nº DO PROCESSO: 308971/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Capitão Poço
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 117770
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 093/2014
Nº DO PROCESSO: 585362/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Capitão Poço
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 117773
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 138/2014
Nº DO PROCESSO: 244734/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Santa Maria do Pará
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 117774
RESCISÃO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 140/2014
Nº DO PROCESSO: 246455/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Santa Maria do Pará
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 117775

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 403, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439133/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA,
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e
Despesas com Locomoção - R$-1.500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária,
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Novembro de
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 117771

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 402, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439133/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com
as bases vigentes, referente à viagem para o município de Brasil
Novo, Pacajá e Almerim/PA, afi m de realizar vistoria técnica de
Convênios FDE nos referidos municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01 Antônio Lúcio
Xavier Fonseca 5919624/1 Técnico em Gestão de

Infraestrutura
21 a

25.11.2016
4 e ½ (quatro e
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Novembro de
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 400, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439218/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e
meia) diárias nos dias 09 e 11.11.2016 para os municípios de
São Caetano de Odivelas, Primavera e Igarapé Açú/PA, aos
servidores Daniel Couto Salgado, matrícula nº 57189499/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para realizar
vistoria técnica de Convênio FDE e João Araújo da Silva,
matrícula nº 54191314/2, ocupante do cargo de Motorista, que
irá conduzir o técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Novembro de
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 401, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 439188/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e
meia) diárias nos dias 09 e 10.11.2016 para os municípios de
Bragança e Capitão Poço/PA, aos servidores Antônio Carlos
Queiroz de Freitas Filho, matrícula nº 57231220/3, ocupante do
cargo de Assessor Especial I, para realizar vistoria técnica de
Convênio FDE e Walter Rogério Marques de Souza, matrícula nº
57191419/1, ocupante do cargo de Motorista, que irá conduzir o
técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Novembro de
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 117755
PORTARIA Nº 398, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 412058/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, complementação
de 01(uma) diária no dia 06.11.2016 para Belo Horizonte/MG, ao
servidor Raymundo Nonnato da Frota Costa Júnior matrícula nº
57189502/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública,
afi m de Participar da 4ª etapa de nivelamento do conhecimento
demográfi co do Projeto “Sistema de Projeções e Estimativas
Populacionais – SISPEP”, na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 04 de Novembro de
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº 399, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 444469/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e
meia) diárias no período de 09 á 11.11.2016 para Brasília/
DF, às servidoras Maria do Perpetuo Socorro Cardoso Silva,
matrícula nº 18121/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Pública / Assessora e Sandra Maria Maia Sampaio matrícula nº
27600/1 ocupante do cargo de Técnico “A”, a fi m de Participar
de reunião dos Grupos Técnicos de Padronização de Relatórios
e Demonstrativos Fiscais (GTREL) e de Padronização de
Procedimentos Contábéis (GTCON) na referida cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Novembro de
2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 117672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2016NE00214
DATA: 11/04/2016
VALOR: R$ 890,00(oitocentos e noventa reais)
OBJETO: Inscrição no Curso de Atualização no Novo Código de
Processo Civil.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19101.04.122.1297.8338-339039
FONTE: 0101
CONTRATADO: TG COMUNICAÇÃO E CONSULTORIA LTDA-EPP
CNPJ Nº 01.437.810/0001-72
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, nº 2865, Loja 10/15, Ed.
Síntese
CEP: 66.063-060
ORDENADOR: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo: 117429